豫高实[2023]5号

各会员单位：

河南省高校第三届实验室安全文化宣传月活动的举行，

对培养河南省高校实验室安全管理队伍，提升实验室安全管

理水平有着非常重要的意义，也是河南省高校实验室工作研

究会 2023 年的重要工作之一。为引导与鼓励全省高校做好

实验室安全文化宣传月活动，经研究决定评选优秀组织奖，

现将有关情况通知如下：

一、主办单位：河南省高校实验室工作研究会

二、承办单位：华北水利水电大学

三、评选范围

按照河南省高校第三届实验室安全文化宣传月活动方

案要求，积极开展各项活动、成效显著的本科高校、高职高

专院校。

四、奖项设立

共设 50个优秀组织奖，获奖高校由河南教育厅授权河

南省高校实验室研究会颁发证书与奖牌。

五、评选条件

（一）按照河南省高校第三届实验室安全文化宣传月活

动方案要求，在规定时间内报送活动方案，在全校范围内开

展了实验室安全文化宣传月活动，成效显著。

（二）认真组织师生参加实验室安全文化宣传月各项活

动，向师生发放实验室安全教育手册，张贴实验室安全工作

简报、安全文化宣传海报等；

（三）积极组织师生参加河南省高校实验室工作研究会

组织的实验室安全知识大赛；

（四）积极组织师生参加河南省高校第三届实验室安全

文化宣传月线上开幕式、闭幕式及专家讲座，师生参与度高；

（五）认真开展实验室安全校内自查自纠和巡查，积极

整改实验室安全隐患。

六、评选程序

（一）组织申报。符合条件的院校以学校为单位进行申

报。

（二）组织评选。由河南省高校实验室工作研究会组织

开展优秀组织奖评选工作，公示与公布获奖结果。

（三）颁奖。由河南省高校实验室工作研究会颁发证书

与奖牌。

七、相关要求

申报高校须在 10月 20 日前将申报报告、实验室安全文

化宣传月活动方案、活动总结、实验室安全知识大赛参赛情

况及相关佐证材料（可以制成 PPT 格式）以电子版形式发到

指定邮箱：syglzxjxk@ncwu.edu.cn ，联系人：郑老师，电

话：15617935983，0371-69127617。

八、本评选方案由河南省高校实验室工作研究会负责解

释。

附表： “河南省高校第三届实验室安全文化宣传月”优秀

组织奖申报材料清单

                     河南省高校实验室工作研究会

                          二〇二三年九月二十日

附表

第三届“河南省高校第三届实验室安全文化宣传月”

优秀组织奖申报材料清单

学校名称（盖章）：

序号 材料名称 支撑材料 备注

1 xxx学校关于 “河南省高校第

三届实验室安全文化宣传月”

优秀组织奖申报报告

2 xxx学校关于 “河南省高校第

三届实验室安全文化宣传月”

活动方案

3 xxx学校关于 “河南省高校第

三届实验室安全文化宣传月”

活动总结

1.学习安全手册

相关图片及介绍；

2.实验室安全宣

传教育活动相关

图片及介绍；

3.制作的实验室

典型事故警示海

报展示图片；

4.实验室安全应

急演练相关图片

及介绍；

4 xxx学校关于实验室安全知识

大赛活动总结

1.参赛学生名单

及分数；

2.考试情况分析

（参与人数、优秀

率、不及格率、平

均分、最高分，最

低分等）。